
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.857 67Segunda-feira, 30  DE MARÇO DE 2015

Origem: BELÉM/PA    Destino: SANTARÉM /PA 
Período: 25 a 28/03/2015.   Nº de diárias: 03 e ½  (três e meia)
Objetivo: participar do Encontro Regional Norte do CONGEMAS.

PORTARIA N.° 409/2015 - SEASTER, EM 23 DE MARÇO 
DE 2015.

Nome: OLGA MARIA CAVALCANTE LOBATO
Cargo: ASSESSORA      Matricula Nº 3217370/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: BREVES /PA 
Período: 07 a 09/04/2015.   Nº de diárias: 02 e  ½  (duas e 
meia)
Objetivo: participar da Reunião Descentralizada do Conselho de 
Assistência Social.

PORTARIA N.° 410/2015 - SEASTER, EM 23 DE MARÇO 
DE 2015.

Nome: LUZINEIDE NASCIMENTO DE FARIAS 
Cargo: SECRETÁRIA ADJUNTA/SEASTER Matricula Nº 6113082/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: BREVES /PA 
Período: 07 a 09/04/2015.   Nº de diárias: 02 e  ½  (duas e 
meia)
Objetivo: participar das Ofi cinas Territoriais de Segurança 
Alimentar e Nutricional, no município.

PORTARIA N.° 412/2015 - SEASTER, EM 23 DE MARÇO 
DE 2015.

Nome: JOSIAS ELIAS DE MELO 
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 57176166/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: PARAGOMINAS/PA
Período: 27 a 29/03/2015.   Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: conduzir o veiculo com a servidora Dione Maria 
Cavalcante de Matos desta SEASTER.

PORTARIA N.° 419/2015 - SEASTER, EM 24 DE MARÇO 
DE 2015.

Nome: ANTONIA TRINDADE VALENTE DOS SANTOS 
Cargo: COLABORADORA EVENTUAL  
Origem: BELÉM/PA    Destino: BREVES /PA
Período: 07 a 10/04/2015    Nº de diárias: 03 e  ½  (três e 
meia)
Objetivo: participar da 1ª Reunião Ordinaria Descentralizada 
Ampliada no município.

PORTARIA N.° 421/2015 - SEASTER, EM 24 DE MARÇO 
DE 2015.

Nome: PAULO JACERDY DA SILVA 
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem: LIMOEIRO DO AJURÚ/PA    Destino: BELÉM/ BREVES
Período: 06 a 09/04/2015. Nº de diárias: 03 e  ½  (três e 
meia)
Objetivo: participar da 1ª Reunião Ordinaria Descentralizada 
Ampliada.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 811754

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS/
PA

PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DAS ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL

BIÊNIO 2015-2017
COMISSÃO ELEITORAL

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO DA 
ETAPA DE HABILITAÇÃO

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS/PA, constituída pela Resolução nº. 
017/2014/CEAS/PA, de 12 de dezembro de 2014, tendo em vista 
as disposições constantes da Lei Estadual nº. 5.940, de 15 de 
janeiro de 1996, o disposto nos artigos 5º, 7º e 8º do Regimento 
Interno do Conselho Estadual de Assistência Social, aprovado 
pela Resolução nº. 010/2008/CEAS/PA, de 29 de agosto de 2008, 
e o disposto nos arts. 7º e 8º do Regimento Eleitoral, aprovado 
pela Resolução nº. 001/2015/CEAS/PA, de 03 de fevereiro de 

2015, FAZ SABER, a todos quanto este Edital virem, a relação 
das representações de usuários ou de organizações de usuários 
da assistência social, de entidades e organizações de assistência 
social e de organizações dos trabalhadores da área da assistência 
social HABILITADAS ao processo eleitoral, conforme abaixo:
I - Segmento de Usuários ou de Organizações de Usuários da 
Assistência Social:
a) Rede Nacional de Negras e Negros, Lésbicas, Gays, 
Bissexuais, Travestis e Transexuais - REDE AFRO LGBT;
b) Fórum de Juventude Negra do Estado do Pará - 
FOJUNEPA;
c) Associação dos Defi cientes Visuais do Baixo Amazonas 
- ADVIBAM;
d) Associação dos Portadores de Defi ciência de Xinguara;
e) Associação Paraense das Pessoas com Defi ciência - 
APPD;
f) Associação de Mulheres do Estado do Pará - AMEPA;
g) Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE/
Ananindeua;
h) Articulação Brasileira de Lésbicas - ABL;
II - Segmento de Representantes de Entidades e/ou Organizações 
de Assistência Social:
a) Federação das Associações de Aposentados e 
Pensionistas do Pará - FAAPPA;
b) Instituto Felipe Smaldone;
c) Associação Brasileira de Alzheimer - ABRAZ;
d) Federação das Associações de Pais e Amigos dos 
Excepcionais do Estado do Pará - FEAPAES - PA;
e)  Federação dos Centros Comunitários e Associações de 
Moradores do Estado do Pará - FECAMPA;
III - Segmento de Trabalhadores da Área da Assistência Social:
a) Conselho Regional de Psicologia - CRP10;
b) Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia 
Ocupacional da 12ª Região - CREFITO 12;
c) Sindicato dos Servidores Públicos Civis do Pará e 
Municípios - SEPUB;
d) Associação dos Funcionários da FUNCAP - ASFF;
e) Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil - 
CTB;
f) Sindicato dos Sociólogos do Estado do Pará - SINSEP;
g) Sindicato dos Trabalhadores Estaduais de Previdência 
e Assistência do Pará - SINTEPA;
h) Sindicato de Assistentes Sociais no Estado do Pará - 
SINASPA;
i) Sindicato dos Servidores Públicos das Fundações e 
Entidades Assistenciais e Culturais no Estado do Pará, fi liado a 
CTB - SINDFEPA;
j) Associação dos Servidores da Secretaria de Estado do 
Trabalho e Promoção Social - ASSET.
A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS/PA, através do presente ato, 
divulga, ainda, a relação das representações de usuários ou de 
organizações de usuários da assistência social, de entidades 
e organizações de assistência social e de organizações dos 
trabalhadores da área da assistência social INABILITADAS ao 
processo eleitoral, conforme abaixo:
a) Instituto de Educação Popular IMANATARA;
b) Federação dos Servidores Públicos Estaduais da 
Administração Direta e Indireta das Autarquias e Fundações do 
Estado do Pará - FSPEPA.
As razões de inabilitação constam dos autos do presente 
processo eleitoral, fi cando facultado às entidades inabilitadas, 

conforme o calendário eleitoral, os dias 06 e 07 de abril de 2015 

para interposição de recursos em relação ao resultado provisório 

da habilitação, que deverá ser dirigido à esta Comissão Eleitoral 

e protocolado junto a Secretaria Executiva do Conselho Estadual 

de Assistência Social - CEAS/PA, localizada na Av. Marquês de 

Herval, nº. 2411, Pedreira, CEP: 66.085-314, Belém-PA.

Belém (PA), 25 de março de 2015.

Luzineide Nascimento de Farias
Presidente da Comissão Eleitoral

Protocolo 811150

PORTARIAS DE CESSÃO
PORTARIA N° 434/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2013/385259.
RESOLVE:
CEDER a servidora Sarah Gouveia Paraguassú, matrícula nº 
3196569/2 ocupante do cargo de Enfermeiro, da Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - 
SEASTER para a Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia 
- Pa, a contar do dia 05/12/2012, com ônus para o órgão de 
destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de março 
de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 811759

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO SERVIDOR TEMPORARIO
52- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 070/2015
PARTES: FASEPA E ADRIANA CARREIRA PESSOA
CARGO: Psicólogo
ADMISSÃO: 18.03.2015
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 166/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/59259 - 
Autorizo/2015 de 12/02/2015
51- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 069/2015
PARTES: FASEPA E SILVIO CEZAR PIANI NORONHA
CARGO: Monitor
ADMISSÃO: 18.03.2015
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 160/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/53299 - 
Autorizo/2015 de 11/02/2015
50- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 068/2015
PARTES: FASEPA E PEDRO JUNIOR AMARAL DE JESUS
CARGO: Monitor
ADMISSÃO: 18.03.2015
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 160/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/53299 - 
Autorizo/2015 de 11/02/2015
49- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 067/2015
PARTES: FASEPA E LUIZ REGINALDO COSTA
CARGO: Monitor
ADMISSÃO: 18.03.2015
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 160/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/53299 - 
Autorizo/2015 de 11/02/2015
48- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 066/2015
PARTES: FASEPA E FABIO DE PAIVA LIMA
CARGO: Monitor
ADMISSÃO: 18.03.2015
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 160/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/53299 - 
Autorizo/2015 de 11/02/2015
47- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 065/2015
PARTES: FASEPA E HEBERT GUIMARAES RAMOS
CARGO: Motorista
ADMISSÃO: 18.03.2015


